
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 12 del 01/03/2021   
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventuno, addì  uno del mese di Marzo alle ore 20:00, in Videoconferenza tramite 
l’applicazione Meet di Google, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 
Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO  X 20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA  X 22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA  X     
 

Presenti: 21 Assenti: 4 
 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 GRASSI LUCA, CAPEZZERA DAVIDE, CAPITANI VITTORIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

-2- 

Proposta N 12 del 22/02/2021 Delibera N. 12  del 01/03/2021  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 
 
 

****** 

 

L’odierna seduta del Consiglio Comunale iniziata alle ore 20.00 si è tenuta in videoconferenza 

con le modalità di cui al Decreto del Presidente prot. n. 11586 del 7/4/2020. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Presidente del Consiglio informa che gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del Consiglio 
Comunale di questa sera dal punto n. 6)  al punto n. 7), essendo tra di loro collegati, saranno 
trattati congiuntamente, si procederà poi a conclusione della discussione generale a votazioni 
separate sui singoli provvedimenti. Ricevuto l’assenso di tutti i consiglieri si procede alla 
trattazione unitaria dei punti. 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2020, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2021-2023; 
- con deliberazione n. 257 del 23.12.2020, l’Organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del 

Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di previsione 2021-2023, ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performances assegnando ai 
dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e 
degli obiettivi; 

 
richiamata la deliberazione n. 11 di questa stessa seduta, avente ad oggetto: 

“Razionalizzazione degli spazi riservati agli uffici comunali. Proposta di acquisto di un immobile 
ubicato in questa Via Brigata Folgore, idoneo ad ospitare uffici e servizi del Comune di 
Sassuolo. Atto di indirizzo ed approvazione del progetto.” con la quale si esprime l’intenzione di 
acquistare l’immobile ubicato in Via Brigata Folgore nn.14-16-20-26 da destinarsi a sede di uffici 

comunali; 

 
preso atto che il Comune, unitamente ad SGP, procederà all’acquisto dell'immobile, 

denominato “Diamante”, per un importo totale di € 4.608.000,00, di cui € 3.308.000,00 a carico 

del Comune e € 1.300.000,00 a carico di SGP; 
 

rilevato che: 

- in occasione di tale operazione la ditta Immobiliare Elena salderà al Comune il debito 
pregresso IMU quantificato in € 545.000,00 rateizzato in più annualità; 

- le suddette rate sono già accertate sui rispettivi esercizi contabili in cui le rate vengono a 
scadere, si rileva la maggior entrata al titolo 1, tipologia 101, tra i recuperi tributari IMU di € 
445.000,00, al netto della rata già accertata sull’esercizio 2021; 

- il trasferimento degli uffici comunali dall’immobile “I quadrati” a il “Diamante” comporta un 
risparmio al titolo 1, missione 1, programma 11, nella compartecipazione ad SGP delle 
spese di affitto per un importo annuo di € 150.746,07; 

- il Comune intende finanziare la quota a suo carico, maggiorata delle spese notatili e tasse, 
con entrate correnti e con contrazione di mutuo, a tasso fisso della durata di 28 anni, presso 
la Cassa Depositi e Prestiti; 

 
vista la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023 tra cui 

le principali quelle che seguono: 
- come disposto dalla delibera del Consiglio Comunale n. 11/2021, occorre procedere 

all’acquisto dell’immobile “Diamante”, comprensivo delle spese notarili e tasse, per un 
importo di € 3.448.000,00 al titolo 2, missione 2, programma 5, cod.lavoro 199, finanziato 
con entrate correnti per € 470.000,00 (cod.fin10) ed € 2.978.000,00 con mutuo (cod.fin6); 



 

-3- 

- riaccertamento di € 67.280,00 già previsti sull’esercizio 2020 per la demolizione di fabbricati 
di proprietà privata oggetto di abuso edilizio in via Goldoni, in entrata al titolo 4, tip.500 
cod.lavoro 22, cod.fin.15, e pari importo in uscita al titolo 2, missione 1, programma 6, 
cod.lavoro 22, cod.fin.15; 

- si rende necessario finanziare l’assunzione di personale presso il Servizio Sviluppo al 
Territorio, mediante contratto di lavoro flessibile attraverso l’istituto della somministrazione, 
già previsto nella programmazione del fabbisogno personale, per € 15.000,00; 

- nelle more dell’approvazione del PEF relativo all’anno 2021, occorre finanziare l’importo di 
€ 50.506,73, quale differenza della quota del gestore tra PEF 2020 e PEF 2019 con la 
maggior entrata Tari 2021. 

- occorre effettuare variazioni di minore importanza risultanti comunque in modo esaustivo 
nell’allegato prospetto delle variazioni di bilancio apportate; 

 
appurato quindi, per quanto sopra illustrato, che risulta necessario modificare gli 

stanziamenti di competenza; 
 
rilevato inoltre necessario aggiornare il Programma delle collaborazioni autonome 2021-

2023 allegato “C” ed il Piano delle alienazione 2021-2023 allegato “D”, parti integranti al 
presente atto; 

 
visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, verbale n. 2  del  20/2/2021, prot. n. 7548 

del  1/372021; 
 
considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata ed approvata 

dalla Commissione Consiliare III  “Sviluppo e Gestione Risorse, Affari Generali, Corpo di Polizia 
Municipale” nelle sedute del 22 e 25 febbraio 2021; 

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, e la 
regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 

con votazione espressa in forma palese nei modi di legge, per chiamata nominale dei n. 21 

componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 15  - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Boni 

A., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D., (FI), Caselli L., Lucenti A. 
(Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), Pigoni G. (G. Misto) 

- contrari nessuno,   
- astenuti n. 6 -  Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Capitani V. (PD), Barbieri T. 

(Sassuolo Futura),  
 

 
DELIBERA 

 
1) di apportare al bilancio di previsione 2021-2023 le variazioni di competenza, per le 

motivazioni che sono elencate in premessa, specificate nell’allegato “A” alla presente 
deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2021-2023, come risulta dall’Allegato 

“B”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 
3) di dare atto che con successivo atto di competenza della Giunta si provvederà ad effettuare 

apposita variazione al bilancio di cassa; 
 
4) di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione Allegato “E”; 
 
5) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione del 

Programma delle collaborazioni autonome 2021-2023 allegato “C” e del Piano delle 
alienazione 2021-2023 allegato “D”, che sostituiscono integralmente quelli precedenti in 
vigore, allegati parte integranti e sostanziali al presente atto; 



 

-4- 

 

ed inoltre, con separata e distinta votazione espressa in forma palese nei modi di legge, 

per chiamata nominale dei n. 21 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il 

seguente esito: 
- favorevoli n. 15  - Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Boni 

A., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D., (FI), Caselli L., Lucenti A. 
(Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni), Pigoni G. (G. Misto) 

- contrari nessuno,   
- astenuti n. 6 -  Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Capitani V. (PD), Barbieri T. 

(Sassuolo Futura),  
 
 

DELIBERA 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

****** 
 

 (Degli interventi è stata effettuata registrazione video, tramite l’applicazione Meet di Google, che  sarà salvata e 
conservata a cura della  Segreteria Generale, a disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo qualora  ne 
facciano richiesta.) 

 
 
 



 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 12 del 01/03/2021 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  12  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: 

APPROVAZIONE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 22/02/2021 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  12  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: 

APPROVAZIONE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 22/02/2021 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
Allegato alla N. 12 del 01/03/2021 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: APPROVAZIONE. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 11/03/2021 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 11/03/2021  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Oggetto Incarico Servizio Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023

 Incarichi a relatori o esperti per progetti a tema nell'ambito degli 

obiettivi individuati per le  biblioteche o connessi alla valorizzazione 

del patrimonio storico  

servizi culturali e ricreativi 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

 Incarichi a relatori o esperti per progetti a tema nell'ambito degli 

obiettivi individuati dalla programmazione culturale, di promozione 

giovanile o delle pari opportunità o in materia di associazionismo

servizio programmazione culturale 

e associazionismo
2.000,00 2.000,00 2.000,00 

Incarico di lavoro autonomo nell’ambito della conservazione e 

valorizzazione del patrimonio storico artistico locale.
servizi culturali e ricreativi 7.000,00 0,00 0,00 

incarichi professionali, prestazioni di lavoro autonomo  per 

urbanistica  :  Predisposizione Nuovo Piano Urbanistico Generale  / 

collaudatori opere urbanizzazione / pareri pro veritatae su pratiche 

edilizie complesse/incarichi determinazione danno ambientale 

/collaborazioni in materia di edilizia privata / pareri legali in materia 

urbanistica/edilizia /ambientale/ incarichi conduzione progetti in 

materia ambientale / incarichi a facilitatori in materia di processi 

partecipativi L.R. 3/2010

SETTORE II Servizi : Urbanistico 

cartografico/edilizia privata/tutela 

del territorio/amministrativo

50.000,00 50.000,00 60.000,00 

incarico professionale aggiornamenti dei criteri per la 

determinazione dei corrispettivi: per la trasformazione del diritto di 

superficie in piena proprietà; per l’affrancazione dei vincoli 

convenzionali degli immobili concessi in diritto di superficie; per 

l’affrancazione dei vincoli convenzionali degli immobili concessi in 

diritto di proprietà relativi alle n° 24 convenzioni stipulate tra il 

Comune di Sassuolo e le Cooperative Edificatrici/Imprese di 

costruzione ai sensi dell’art. 35 della L. 865/1971.

servizio patrimonio 2.000,00 0,00 0,00 

spese tecniche/procedurali/notarili/pareri pro veritate per il 

completamento di procedimenti acquisitivi o di alienazione del 

patrimonio 

servizio patrimonio 1.501,36 5.309,40 5.309,40 

TOTALE 64.501,36 59.309,40 69.309,40 

PROGRAMMA DELLE COLLABORAZIONI AUTONOME 

ai sensi dell'art.46,  D.L. 112/2008 convertito con L.133/2008   

ESERCIZIO 2021-2023

I presenti importi costituiscono limite all'affidamento degli incarichi di collaborazione 



 

indirizzo lotto tipologia  
 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

FG Mapp. FG Mapp. Sub   2021 2022 2023 

1 appartamento ex ERP via Pergolesi
lotto 

unico
fabbricato

Via Pergolesi 

n. 9/b; piano 2
Sassuolo 43

154; 

156
3; 9 81.900,00         

2 appartamento ex ERP via Pergolesi
lotto 

unico
fabbricato

Via Pergolesi 

n. 9/b; piano 2
Sassuolo 43

154; 

156
4; 10 67.100,00         

3 Ex pretura piazza Garibaldi lotto 2 fabbricato

negozio 

(URP) - piano 

terra e 

ammezzato

Sassuolo 27 152 13

soggetto alle 

tutele previste 

nel D. Lgs. 

42/2004

       256.500,00 

5 area Via Pigozzi
lotto 

unico
area Sassuolo 199 - 250          23.880,00 

6 area Via Sigonio
lotto 

unico
area Sassuolo 14

parte mapp. 

stradale
         20.300,00 

7 area Via Cimarosa
lotto 

unico
area Sassuolo 33

parte mapp. 

stradale
           6.360,00 

8
Via San Martino - terreno e 

fabbricato stamperia, con 

vincolo di demolizione

Via San Martino
lotto 

unico
fabbricato

Vincolo di 

demolizione a 

carico 

dell'acquirente

Sassuolo 42 200-269 20
200; 

269
         34.385,00 

9

area in San Michele - in 

prossimità del torrente 

"Ardinale" 

lotto 

unico

terreno 

agricolo
Sassuolo 51

894 parte-895  

(ex 622 parte)
58.000,00         

10 area via circ sud
lotto 

unico
area Sassuolo 43 173 parte          65.860,00 

11 area via San Pio X
lotto 

unico
area Sassuolo 347  40.150,00         

12 area via Campolongo
lotto 

unico
area Sassuolo 23

159 parte 

mappale 

stradale

26.800,00         

13

porzione di terreno su 

cui insisteva un 

fabbricato demolito - via 

Braida 313 - mq 10

via Braida 313
lotto 

unico
area Sassuolo 40 68 parte

PIANO TRIENNALE DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI  2021 - 2023

Comun

e 

censuar

io

Catasto terreni
Catasto 

fabbricati
nr.

Descrizione 

immobile
Dati tecnici

Identificativi catastali
Verifica 

interesse 

storico 

D.Lgs. 

42/2004 e 

succ. m. e 

i.

  Previsione entrata netta da imputare a 

bilancio  

Previsione di entrate conseguenti alla vendita di immobili comunali di cui si procederà alla vendita a corpo o per lotti con riferimento a ciascuno di essi

1



 

indirizzo lotto tipologia  
 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

FG Mapp. FG Mapp. Sub   2021 2022 2023 

PIANO TRIENNALE DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI  2021 - 2023

Comun

e 

censuar

io

Catasto terreni
Catasto 

fabbricati
nr.

Descrizione 

immobile
Dati tecnici

Identificativi catastali
Verifica 

interesse 

storico 

D.Lgs. 

42/2004 e 

succ. m. e 

i.

  Previsione entrata netta da imputare a 

bilancio  

Previsione di entrate conseguenti alla vendita di immobili comunali di cui si procederà alla vendita a corpo o per lotti con riferimento a ciascuno di essi

14
Terreni limitrofi Parco 

dei Folletti
Via Fornace 

lotto 

unico 
terreno Sassuolo 23 strada parte 15.795,00         

15
Alienazione aree Peep 

Rometta
vari

lotto 

unico
area peep Rometta Sassuolo          35.401,78        111.047,53          44.000,00 

16 area via Falzarego 
lotto 

unico
area Sassuolo 13 166          27.000,00 

17 area via del Bacino
lotto 

unico

area (mq 

501,70)
Sassuolo 51 17 parte

18
complesso sportivo Ca' 

Marta
via Regina Pacis

lotto 

unico

area e 

fabbricati
Sassuolo 18

514-77-135-339-

79-82-80
     4.592.817,80 

19 area circ nord est
lotto 

unico
area Sassuolo 9 230-232        132.720,00 

20
edificio ex scuole 

Monari
Via Matteotti

lotto 

unico
Sassuolo 24 200      1.200.000,00 

21
Permuta area scuole 

Vittorino da feltri
Sassuolo 24 206  

22
Marciapiedi gà 

demaniale
Radici in Monte

lotto 

unico

relitto 

stradale ex 

demaniale

Sassuolo 20 270 parte          10.630,20 

23 Terreno

Via Emilia 

Romagna/ Passo 

Sella

lotto 

unico
terreno Sassuolo 13 464 parte 68.895,00         

24 Ex vivaio Via del bacino 5
lotto 

unico
terreni Sassuolo 51 17        141.015,15 

25 appartamento ex ERP 
 Via RADICI IN 

PIANO 243 

SASSUOLO 

Lotto 

unico
Fabbricato Sassuolo 16 169 sub 9          45.500,00    

26 appartamento ex ERP Via G. GALILEI, 12 

SASSUOLO

Lotto 

unico
Fabbricato Sassuolo 16 179 sub 28          49.840,00    

2



 

indirizzo lotto tipologia  
 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

FG Mapp. FG Mapp. Sub   2021 2022 2023 

PIANO TRIENNALE DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI  2021 - 2023

Comun

e 

censuar

io

Catasto terreni
Catasto 

fabbricati
nr.

Descrizione 

immobile
Dati tecnici

Identificativi catastali
Verifica 

interesse 

storico 

D.Lgs. 

42/2004 e 

succ. m. e 

i.

  Previsione entrata netta da imputare a 

bilancio  

Previsione di entrate conseguenti alla vendita di immobili comunali di cui si procederà alla vendita a corpo o per lotti con riferimento a ciascuno di essi

27
Palazzina ex macello ( 

escluso circolo)
Via Pia

Lotto 

unico

Attualmente 

soggetto a 

destinazione 

pubblica

Da sottoporre a 

variante per  

cambio di  

destinazione uso

Sassuolo 20
242 - 243 sub 1-

2-3

soggetto alle 

tutele previste 

nel D. Lgs. 

42/2004

727.000,00

28

Immobile e area di 

sedime ( ex Bar Lucia) 

(*)

Via Valle d' Aosta
Lotto 

unico

Terreno e 

fabbricato

in corso di 

acquisizione 

al patrimonio

sassuolo nd nd 158.000,00

29 Alloggio ERP
Via radici in Piano 

243

Lotto 

unico
Fabbricato

attualmente 

occupato e 

sogetto 

aprelazione

Sassuolo 16 169 sub 5 48.000,00

30

Bene demaniale da 

concedere in diritto di 

superficie

Via San pio X
Lotto 

unico
Terreno

sottoposto a 

vincolo 

urbanistico

Sassuolo 23 301 6.800,00

31 Ex Caserma CC Via del Pretorio
Lotto 

unico
Fabbricato

soggetto alle 

tutele previste nel 

D. Lgs. 42/2004

Sassulo 27
226 parte, 

229,230,231
1.467.945,22

32 Area Via Giordano
Lotto 

unico
Terreno

da concedere 

in diritto di 

superficie

Sassuolo 42 718 parte 157.730,27

33 SOLGARDEN
Santa Teresa di 

Calcutta
Terreno

da concedere 

in diritto di 

superficie

10 anni 18
90,281,282,342,343,

272,273,279, tutte in 

parte

28.850,00

34 Pantheon Via Farosi
Lotto 

Unico
Fabbricato

Da concedere in 

uso per 30 anni
Sassuolo

35 bar Bollicine (*) via Toscana
lotto 

unico

area e 

fabbricato
Sassuolo 10 78 129.725,00

36
Marciapiede antistante 

ex chiesetta
Alessandrini

lotto 

unico
area Sassuolo 27 441 parte 5.000,00

3



 

indirizzo lotto tipologia  
 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

FG Mapp. FG Mapp. Sub   2021 2022 2023 

PIANO TRIENNALE DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI  2021 - 2023

Comun

e 

censuar

io

Catasto terreni
Catasto 

fabbricati
nr.

Descrizione 

immobile
Dati tecnici

Identificativi catastali
Verifica 

interesse 

storico 

D.Lgs. 

42/2004 e 

succ. m. e 

i.

  Previsione entrata netta da imputare a 

bilancio  

Previsione di entrate conseguenti alla vendita di immobili comunali di cui si procederà alla vendita a corpo o per lotti con riferimento a ciascuno di essi

37 appartamento ex ERP via II Giugno
lotto 

unico
fabbricato

Via II Giugno 

23
Sassuolo 21 33 1; 9          66.400,00 

38
terreno scuola " San 

Carlo" (**)
terreno 150.000,00       

39 Bar tabaccheria Piazza san paolo
lotto 

unico
fabbricato

Piazza 

S.Paolo
Sassuolo   24 275 2  137.440,00

40 Area 

San Michele - in 

prossimità del 

torrente "Ardinale" 

LOTTO 

"C"

terreno 

agricolo
Sassuolo 51 895, 948 parte          17.500,00 

41 Area Via dei Falegnami
lotto 

unico
terreno Sassuolo 10 324 parte 33.500,00

42 Edificio ERP Via Respighi 46
Lotto 

unico
Fabbricato Sassuolo 42 386, tutti i sub 350.000,00

Totale alienazioni Titolo IV Entrata      5.923.400,00      1.771.477,73      2.488.870,22 

      

    

  

  

  

(**) alienazione vincolata alla realizzazione del Nuovo Polo per l'Infanzia da parte di INAIL

(*) l'importo indicato non costituisce base d'asta né valore stimato ai fini dell'applicazione dell'art. 10 del vigente Regolamento per le alienazioni immobiliari del Comune di Sassuolo in quanto potrebbe non tenere conto di 

eventuali regolazioni finanziarie con i titolari uscenti

4



 

indirizzo lotto tipologia  
 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

 anno di 

vendita 

FG Mapp. FG Mapp. Sub   2021 2022 2023 

PIANO TRIENNALE DELLE ALIENAZIONI IMMOBILIARI  2021 - 2023

Comun

e 

censuar

io

Catasto terreni
Catasto 

fabbricati
nr.

Descrizione 

immobile
Dati tecnici

Identificativi catastali
Verifica 

interesse 

storico 

D.Lgs. 

42/2004 e 

succ. m. e 

i.

  Previsione entrata netta da imputare a 

bilancio  

Previsione di entrate conseguenti alla vendita di immobili comunali di cui si procederà alla vendita a corpo o per lotti con riferimento a ciascuno di essi

 

5



 

6



7



8



9



10



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
3.514.420,76 3.068.385,00 6.582.805,76
3.514.420,76 3.514.420,76

55.953,23 55.953,23residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.169.564,58 3.068.385,00 7.237.949,58
4.219.297,71 4.219.297,71

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

152.657,88 152.657,88residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
420.000,00 3.448.000,00 3.868.000,00
644.668,84 644.668,84

6.212.963,12 6.212.963,12residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
4.894.330,37 3.448.000,00 8.342.330,37
9.576.554,94 9.576.554,94

   Programma 6 Ufficio tecnico

8.120,32 8.120,32residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
50.000,00 67.280,00 117.280,00
50.000,00 50.000,00

8.120,32 8.120,32residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsioni di cassa
50.000,00 67.280,00 117.280,00
50.000,00 50.000,00

   Programma 10 Risorse umane

472.570,06 472.570,06residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
512.451,61 300,00 512.751,61
811.129,36 811.129,36

Pagina 1 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

472.570,06 472.570,06residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 10 Risorse umane

previsioni di cassa
512.451,61 300,00 512.751,61
811.129,36 811.129,36

   Programma 11 Altri servizi generali

1.049.080,58 1.049.080,58residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.836.976,00 -26.800,00 2.810.176,00
3.729.880,64 3.729.880,64

1.049.080,58 1.049.080,58residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
2.836.976,00 -26.800,00 2.810.176,00
3.729.880,64 3.729.880,64

9.846.228,51 9.846.228,51residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
16.483.920,19 6.557.165,00 23.041.085,19
23.950.665,04 23.950.665,04

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

   Programma 1 Polizia locale e amministrativa

253.289,68 253.289,68residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.821.198,32 -18.500,00 2.802.698,32
3.069.839,20 3.069.839,20

671.387,31 671.387,31residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsioni di cassa
3.919.549,28 -18.500,00 3.901.049,28
7.005.163,30 7.005.163,30

685.381,72 685.381,72residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsioni di cassa
3.978.106,46 -18.500,00 3.959.606,46
7.078.223,04 7.078.223,04

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

826.429,03 826.429,03residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
3.565.000,00 5.000,00 3.570.000,00
3.041.239,51 3.041.239,51

Pagina 2 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

876.171,67 876.171,67residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
3.707.147,61 5.000,00 3.712.147,61
3.187.798,93 3.187.798,93

2.842.752,27 2.842.752,27residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
8.749.627,30 5.000,00 8.754.627,30
9.805.520,69 9.805.520,69

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

398.517,23 398.517,23residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.457.545,82 1.457.545,82
1.709.261,54 1.709.261,54

440.313,08 440.313,08residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
1.465.007,82 1.465.007,82
1.758.519,39 1.758.519,39

2.848.298,49 2.848.298,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
1.472.007,82 1.472.007,82
3.456.606,72 3.456.606,72

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

   Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
95.340,00 350.000,00 445.340,00
95.340,00 95.340,00

145.557,83 145.557,83residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

previsioni di cassa
726.930,89 350.000,00 1.076.930,89
801.268,94 801.268,94

247.341,31 247.341,31residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsioni di cassa
1.623.070,56 350.000,00 1.973.070,56
1.806.901,80 1.806.901,80

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Pagina 3 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

63.377,80 63.377,80residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
126.631,23 126.631,23
177.313,07 177.313,07

708.943,17 708.943,17residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
269.631,23 269.631,23
942.128,84 942.128,84

   Programma 3 Rifiuti

2.698.773,59 2.698.773,59residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
7.477.300,31 50.506,73 7.527.807,04
9.014.742,26 9.014.742,26

2.698.773,59 2.698.773,59residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Rifiuti

previsioni di cassa
7.477.300,31 50.506,73 7.527.807,04
9.014.742,26 9.014.742,26

3.452.313,10 3.452.313,10residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
7.779.163,40 50.506,73 7.829.670,13

10.016.224,67 10.016.224,67

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 5 Interventi per le famiglie

68.952,53 68.952,53residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
152.681,30 3.541,92 156.223,22
207.189,32 207.189,32

68.952,53 68.952,53residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
152.681,30 3.541,92 156.223,22
207.189,32 207.189,32

3.727.778,97 3.727.778,97residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
5.143.861,95 3.541,92 5.147.403,87
8.060.641,13 8.060.641,13

Missione 14 Sviluppo economico e competitività

Pagina 4 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

   Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

17.622,60 17.622,60residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
177.410,15 15.000,00 192.410,15
202.075,30 202.075,30

17.622,60 17.622,60residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsioni di cassa
177.410,15 15.000,00 192.410,15
202.075,30 202.075,30

60.114,60 60.114,60residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività

previsioni di cassa
177.410,15 15.000,00 192.410,15
244.567,30 244.567,30

2.792.322,26 2.792.322,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
11.764.294,51 6.962.713,65 18.727.008,16
13.396.067,53 13.396.067,53

27.188.050,47 27.188.050,47residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
101.713.959,93 6.962.713,65 108.676.673,58
121.483.047,32 121.483.047,32

Pagina 5 di13



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.016.626,36 1.016.626,36

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

500.000,00 500.000,00Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

18.360.803,08 18.360.803,08residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

previsioni di cassa
29.146.462,64 495.506,73 29.641.969,37
44.576.557,57 44.576.557,57

19.466.424,82 19.466.424,82residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

previsioni di cassa
33.729.048,84 495.506,73 34.224.555,57
49.353.382,04 49.353.382,04

Titolo 2 Trasferimenti correnti

40.760,00 40.760,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsioni di cassa
15.000,00 3.541,92 18.541,92
55.760,00 55.760,00

1.302.845,38 1.302.845,38residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
1.680.981,65 3.541,92 1.684.523,57
3.083.079,77 3.083.079,77

Titolo 4 Entrate in conto capitale

390.200,00 390.200,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
5.488.765,00 440.385,00 5.929.150,00
5.528.865,00 5.528.865,00

985.659,08 985.659,08residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa
1.520.000,00 67.280,00 1.587.280,00
2.058.185,63 2.058.185,63

Pagina 6 di13



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2021

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

5.578.967,30 5.578.967,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
16.355.465,72 507.665,00 16.863.130,72
22.467.256,62 22.467.256,62

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

166.419,72 166.419,72residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
165.000,00 2.978.000,00 3.143.000,00

2.981.419,72 2.981.419,72

166.419,72 166.419,72residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
165.000,00 2.978.000,00 3.143.000,00

2.981.419,72 2.981.419,72

Titolo 6 Accensione di prestiti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

previsioni di cassa
165.000,00 2.978.000,00 3.143.000,00
165.000,00 165.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 6 Accensione di prestiti

previsioni di cassa
165.000,00 2.978.000,00 3.143.000,00
165.000,00 165.000,00

7.297.465,75 7.297.465,75residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
16.456.677,64 6.962.713,65 23.419.391,29
30.019.028,33 30.019.028,33

34.215.931,38 34.215.931,38residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
101.713.959,93 6.962.713,65 108.676.673,58
132.692.123,88 132.692.123,88

Pagina 7 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
3.457.922,27 163.446,06 3.621.368,33

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.107.578,80 163.446,06 4.271.024,86

0,00 0,00

   Programma 11 Altri servizi generali

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.814.972,94 -163.446,06 2.651.526,88

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
2.814.972,94 -163.446,06 2.651.526,88

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
16.069.505,36 16.069.505,36

0,00 0,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
123.407,85 123.407,85

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
225.907,85 225.907,85

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
7.730.440,02 7.730.440,02

0,00 0,00

Pagina 8 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
994.123,51 994.123,51

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
91.046.548,25 91.046.548,25

0,00 0,00

Pagina 9 di13



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2022

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

1.500.000,00 1.500.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Titolo 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
2.084.267,73 2.084.267,73

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
4.427.705,48 4.427.705,48

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
2.078.517,73 2.078.517,73

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
91.046.548,25 91.046.548,25

0,00 0,00

Pagina 10 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
4.181.556,97 48.446,06 4.230.003,03

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
4.836.450,50 48.446,06 4.884.896,56

0,00 0,00

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.482.708,92 35.000,00 4.517.708,92

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
4.607.708,92 35.000,00 4.642.708,92

0,00 0,00

   Programma 11 Altri servizi generali

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.603.621,55 -163.446,06 2.440.175,49

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
2.603.621,55 -163.446,06 2.440.175,49

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
16.614.171,80 -80.000,00 16.534.171,80

0,00 0,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Pagina 11 di13



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
123.176,18 123.176,18

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
225.676,18 225.676,18

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
7.730.208,35 7.730.208,35

0,00 0,00

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa
1.710.680,30 80.000,00 1.790.680,30

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa
1.710.680,30 80.000,00 1.790.680,30

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa
1.710.680,30 80.000,00 1.790.680,30

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.630.462,03 1.630.462,03

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
89.638.237,74 89.638.237,74

0,00 0,00

Pagina 12 di13



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2021

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
89.638.237,74 89.638.237,74

0,00 0,00

Pagina 13 di13



A
lle

g
a
to

 n
. 
9
 -

 B
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e

B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

E
Q

U
IL

IB
R

I 
D

I 
B

IL
A

N
C

IO
 

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
-F

IN
A

N
Z

IA
R

IO

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

  

D
I 
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 D
E

L
  

B
IL

A
N

C
IO

 2
0
2
1

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

  
A

N
N

O
 

2
0

2
2

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 

2
0

2
3

F
o
n
d
o
 d

i 
c
a
s
s
a
 a

ll'
in

iz
io

 d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

A
) 

F
o

n
d
o

 p
lu

ri
e

n
n

a
le

 v
in

c
o

la
to

 p
e

r 
s
p
e
s
e
 c

o
rr

e
n
ti

G
) 

S
o

m
m

a
 f

in
a
le

 (
G

=
A

-A
A

+
B

+
C

-D
-E

-F
)

1
1

.7
9

4
.9

5
3

,6
6

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

4
2

.6
5

0
.9

1
6

,5
0

4
1

.8
9

2
.0

4
2

,7
7

4
1

.8
9

2
.2

7
9

,7
7

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

4
0

.1
1

8
.9

1
8

,2
6

3
9

.9
0

8
.1

2
1

,4
5

3
9

.7
2

8
.5

8
5

,0
8

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

2
.7

7
6

.4
7
0
,5

7
3
.0

8
0

.3
9
7
,9

3
3
.0

8
0

.4
2
2
,9

5

6
2

4
.9

4
7

,5
2

2
0

5
.3

0
9

,0
8

3
7

3
.0

1
4

,3
9

B
) 

E
n

tr
a

te
 T

it
o

li 
1
.0

0
 -

 2
.0

0
 -

 3
.0

0

C
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
lo

 4
.0

2
.0

6
 -

 C
o

n
tr

ib
u

ti
 a

g
li 

in
v
e

s
ti
m

e
n

ti
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 d
e
s
ti
n

a
ti
 a

l 

ri
m

b
o

rs
o

 d
e

i 
p
re

s
ti
ti
 d

a
 a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
i 
p

u
b

b
lic

h
e

d
i 
c
u
i:  -
 f
o
n

d
o

 p
lu

ri
e

n
n
a

le
 v

in
c
o

la
to

 -
 f
o
n

d
o

 c
re

d
it
i 
d
i 
d

u
b

b
ia

 e
s
ig

ib
ili

tà

E
) 

S
p

e
s
e

 T
it
o
lo

 2
.0

4
 -

  
A

lt
ri

 t
ra

s
fe

ri
m

e
n

ti
 i
n
 c

o
n

to
 c

a
p
it
a
le

(+
)

(+
)

(-
)

(-
)

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 D

I 
P

A
R

T
E

 C
O

R
R

E
N

T
E

 (
**

)

H
) 

U
ti
liz

z
o

 r
is

u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n

to
 p

e
r 

s
p

e
s
e

 c
o

rr
e

n
ti
 e

 p
e
r 

ri
m

b
o

rs
o

 d
e

i 

p
re

s
ti
ti

(+
)

0
,0

0

I)
 E

n
tr

a
te

 d
i 
p
a
rt

e
 c

a
p

it
a
le

 d
e

s
ti
n

a
te

 a
 s

p
e
s
e
 c

o
rr

e
n

ti
 i
n
 b

a
s
e

 a
 s

p
e

c
if
ic

h
e
 d

is
p
o

s
iz

io
n

i 

d
i 
le

g
g

e
 o

 d
e
i 
p

ri
n
c
ip

i 
c
o

n
ta

b
ili

(+
)

1
.0

7
4

.3
4
2
,5

0
7
9

7
.9

6
4

,4
3

8
8

8
.7

5
7

,0
2

L
) 

E
n
tr

a
te

 d
i 
p
a

rt
e

 c
o

rr
e

n
te

 d
e
s
ti
n

a
te

 a
 s

p
e

s
e
 d

i 
in

v
e
s
ti
m

e
n

to
 i
n

 b
a
s
e

 a
 s

p
e
c
if
ic

h
e

 

d
is

p
o
s
iz

io
n
i 
d
i 
le

g
g
e
  
o
 d

e
i 
p
ri
n
c
ip

i 
c
o
n
ta

b
ili

(-
)

1
.6

9
9

.2
9
0
,0

2
1
.0

0
3

.2
7
3
,5

1
1
.2

6
1

.7
7
1
,4

1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

(+
)

d
i 
c
u
i 
p

e
r 

e
s
ti
n
z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
ta

 d
i 
p
re

s
ti
ti

D
)S

p
e
s
e

 T
it
o
lo

 1
.0

0
 -

  
S

p
e
s
e

 c
o

rr
e

n
ti

F
) 

S
p

e
s
e

 T
it
o
lo

 4
.0

0
 -

  
Q

u
o
te

 d
i 
c
a
p

it
a
le

 a
m

m
.t
o
 d

e
i 
m

u
tu

i 
e

 p
re

s
ti
ti
 o

b
b
lig

a
z
io

n
a
ri

d
i 
c
u
i 
p

e
r 

e
s
ti
n
z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
ta

 d
i 
p
re

s
ti
ti

(+
)

(-
)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
.9

0
7

.0
5
0
,7

2
1
.7

7
8

.6
1
2
,2

4
1
.7

9
0

.6
8
0
,3

0

d
i 
c
u
i 
p

e
r 

e
s
ti
n
z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
ta

 d
i 
p
re

s
ti
ti

d
i 
c
u
i 
p

e
r 

e
s
ti
n
z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
ta

 d
i 
p
re

s
ti
ti

M
) 

E
n

tr
a

te
 d

a
 a

c
c
e

n
s
io

n
e
 d

i 
p

re
s
ti
ti
 d

e
s
ti
n

a
te

 a
 e

s
ti
n

z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
ta

 d
e
i 
p

re
s
ti
ti

O
=

G
+

H
+

I-
L

+
M

0
,0

0
--

-
--

-

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
L

T
R

E
 P

O
S

T
E

 D
IF

F
E

R
E

N
Z

IA
L

I,
 P

E
R

 E
C

C
E

Z
IO

N
I 
P

R
E

V
IS

T
E

 D
A

 N
O

R
M

E
 D

I 
L

E
G

G
E

 E
 D

A
 P

R
IN

C
IP

I 
C

O
N

T
A

B
IL

I,
 C

H
E

  
H

A
N

N
O

 E
F

F
E

T
T

O
 S

U
L

L
’E

Q
U

IL
IB

R
IO

  
E

X
 A

R
T

IC
O

L
O

 1
6
2
, 
C

O
M

M
A

 6
, 
 

D
E

L
 T

E
S

T
O

 U
N

IC
O

 D
E

L
L

E
 L

E
G

G
I 
S

U
L

L
’O

R
D

IN
A

M
E

N
T

O
 D

E
G

L
I 
E

N
T

I 
L

O
C

A
L

I

A
A

) 
R

e
c
u

p
e
ro

 d
is

a
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 e

s
e

rc
iz

io
 p

re
c
e

d
e

n
te

(-
)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
d

i 
c
u

i 
F

o
n

d
o

 a
n

ti
c
ip

a
z
io

n
i 
d

i 
liq

u
id

it
à

 
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0

3
P

a
g
in

a
 1

 d
i 



A
lle

g
a
to

 n
. 
9
 -

 B
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e

B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

E
Q

U
IL

IB
R

I 
D

I 
B

IL
A

N
C

IO
 

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
-F

IN
A

N
Z

IA
R

IO

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

  

D
I 
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 D
E

L
  

B
IL

A
N

C
IO

 2
0
2
1

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

  
A

N
N

O
 

2
0

2
2

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 

2
0

2
3

P
) 

U
ti
liz

z
o
 r

is
u

lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

e
r 

s
p
e

s
e
 d

i 
in

v
e
s
ti
m

e
n

to

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 D

I 
P

A
R

T
E

 C
A

P
IT

A
L

E

5
0

0
.0

0
0

,0
0

1
.0

1
6

.6
2
6
,3

6
1
.5

0
0

.0
0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
.0

7
4

.3
4
2
,5

0
7
9

7
.9

6
4

,4
3

8
8

8
.7

5
7

,0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

R
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
li 

4
.0

0
-5

.0
0

-6
.0

0

C
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
lo

 4
.0

2
.0

6
 -

 C
o

n
tr

ib
u

ti
 a

g
li 

in
v
e

s
ti
m

e
n

ti
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 d
e
s
ti
n

a
ti
 a

l 

ri
m

b
o

rs
o

 d
e

i 
p
re

s
ti
ti
 d

a
 a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
i 
p

u
b

b
lic

h
e

S
1
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
lo

 5
.0

2
 p

e
r 

R
is

c
o

s
s
io

n
e
 c

re
d
it
i 
d

i 
b
re

v
e

 t
e

rm
in

e

(+
)

(+
)

(-
)

(-
)

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 F

IN
A

L
E

S
1
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
lo

 5
.0

2
 p

e
r 

R
is

c
o

s
s
io

n
e
 c

re
d
it
i 
d

i 
b
re

v
e

 t
e

rm
in

e
(+

)

T
) 

E
n

tr
a

te
 T

it
o

lo
 5

.0
4

 r
e

la
ti
v
e

 a
 A

lt
re

 e
n

tr
a

te
 p

e
r 

ri
d

u
z
io

n
i 
d

i 
a
tt

iv
it
à

 f
in

a
n
z
ia

ri
a

(+
)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

X
1
) 

S
p
e

s
e
 T

it
o

lo
 3

.0
2

 p
e

r 
C

o
n
c
e
s
s
io

n
e

 c
re

d
it
i 
d
i 
b

re
v
e
 t
e

rm
in

e
(-

)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

(-
)

I)
 E

n
tr

a
te

 d
i 
p
a
rt

e
 c

a
p

it
a
le

 d
e

s
ti
n

a
te

 a
 s

p
e
s
e
 c

o
rr

e
n

ti
 i
n
 b

a
s
e

 a
 s

p
e

c
if
ic

h
e
 d

is
p
o

s
iz

io
n

i 

d
i 
le

g
g

e
 o

 d
e
i 
p

ri
n
c
ip

i 
c
o

n
ta

b
ili

U
) 

S
p
e
s
e
 T

it
o
lo

 2
.0

0
 -

 S
p

e
s
e

 i
n
 c

o
n

to
 c

a
p
it
a
le

d
i 
c
u
i 
fo

n
d

o
 p

lu
ri

e
n

n
a
le

 v
in

c
o
la

to

(+
)

(-
)

2
3

.1
4

9
.1

3
0

,7
2

6
.3

9
4

.5
0
5
,4

8
6
.4

8
5

.9
5
7
,9

7

1
.6

9
9

.2
9
0
,0

2
1
.0

0
3

.2
7
3
,5

1
1
.2

6
1

.7
7
1
,4

1

1
8

.7
0

7
.8

9
8

,8
4

4
.4

7
8

.4
4
6
,2

3
2
.6

2
8

.9
6
9
,3

3

Y
) 

S
p

e
s
e

 T
it
o
lo

 3
.0

4
 p

e
r 

A
lt
re

 s
p

e
s
e

 p
e

r 
a

c
q
u

is
iz

io
n

i 
d
i 
a
tt
iv

it
à
 f

in
a
n

z
ia

ri
e

W
 =

 O
+

Z
+

S
1
+

S
2
+

T
-X

1
-X

2
-Y

3
.1

4
3

.0
0
0
,0

0
9
8

3
.4

0
0

,0
0

6
5

5
.5

0
0

,0
0

3
.1

4
3

.0
0
0
,0

0
9
8

3
.4

0
0

,0
0

6
5

5
.5

0
0

,0
0

Q
) 

F
o
n
d

o
 p

lu
ri

e
n

n
a
le

 v
in

c
o
la

to
 p

e
r 

s
p
e

s
e
 i
n
 c

o
n
to

 c
a

p
it
a

le

S
2
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
lo

 5
.0

3
 p

e
r 

R
is

c
o

s
s
io

n
e
 c

re
d
it
i 
d

i 
m

e
d
io

-l
u

n
g

o
 t
e

rm
in

e

L
) 

E
n
tr

a
te

 d
i 
p
a

rt
e

 c
o

rr
e

n
te

 d
e
s
ti
n

a
te

 a
 s

p
e

s
e
 d

i 
in

v
e
s
ti
m

e
n

to
 i
n

 b
a
s
e

 a
 s

p
e
c
if
ic

h
e

 

d
is

p
o
s
iz

io
n
i 
d
i 
le

g
g
e

 o
 d

e
i 
p
ri

n
c
ip

i 
c
o
n

ta
b

ili

V
) 

S
p
e
s
e
 T

it
o
lo

 3
.0

1
 p

e
r 

A
c
q
u
is

iz
io

n
i 
d
i 
a
tt
iv

it
à
 f
in

a
n
z
ia

ri
e

E
) 

S
p

e
s
e

 T
it
o
lo

 2
.0

4
 -

  
T

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 i
n
 c

o
n
to

 c
a

p
it
a

le

Z
 =

 P
+

Q
+

R
-C

-I
-S

1
-S

2
-T

+
L

-M
-U

-V
+

E

(+
)

(-
)

(-
)

(-
)

(+
)

3
.4

3
9

.8
0
5
,7

6
2
.6

3
7

.9
6
8
,3

3
3
.5

7
4

.5
0
3
,0

3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
.5

0
0

.0
0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

--
-

--
-

T
) 

E
n

tr
a

te
 T

it
o

lo
 5

.0
4

 r
e

la
ti
v
e

 a
 A

lt
re

 e
n

tr
a

te
 p

e
r 

ri
d

u
z
io

n
i 
d

i 
a
tt

iv
it
à

 f
in

a
n
z
ia

ri
a

(-
)

3
.1

4
3

.0
0
0
,0

0
9
8

3
.4

0
0

,0
0

6
5

5
.5

0
0

,0
0

S
2
) 

E
n
tr

a
te

 T
it
o
lo

 5
.0

3
 p

e
r 

R
is

c
o

s
s
io

n
e
 c

re
d
it
i 
d

i 
m

e
d
io

-l
u

n
g

o
 t
e

rm
in

e
(+

)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

X
2
) 

S
p
e

s
e
 T

it
o

lo
 3

.0
3

 p
e

r 
C

o
n
c
e
s
s
io

n
e

 c
re

d
it
i 
d
i 
m

e
d

io
-l
u

n
g

o
 t
e

rm
in

e
(-

)
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
) 

E
n

tr
a

te
 d

a
 a

c
c
e

n
s
io

n
e
 d

i 
p

re
s
ti
ti
 d

e
s
ti
n

a
te

 a
 e

s
ti
n

z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
ta

 d
e
i 
p

re
s
ti
ti

(-
)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

3
P

a
g
in

a
 2

 d
i 



A
lle

g
a
to

 n
. 
9
 -

 B
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e

B
IL

A
N

C
IO

 D
I 

P
R

E
V

IS
IO

N
E

E
Q

U
IL

IB
R

I 
D

I 
B

IL
A

N
C

IO
 

E
Q

U
IL

IB
R

IO
 E

C
O

N
O

M
IC

O
-F

IN
A

N
Z

IA
R

IO

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

  

D
I 
R

IF
E

R
IM

E
N

T
O

 D
E

L
  

B
IL

A
N

C
IO

 2
0
2
1

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

  
A

N
N

O
 

2
0

2
2

C
O

M
P

E
T

E
N

Z
A

 A
N

N
O

 

2
0

2
3

S
a
ld

o
  
c

o
rr

e
n

te
  
a
i 

fi
n

i 
d

e
ll

a
 c

o
p

e
rt

u
ra

 d
e

g
li

 i
n

v
e

s
ti

m
e

n
ti

 p
lu

ri
e
n

n
a

li
:

 E
q

u
ili

b
ri

o
 d

i 
p
a

rt
e

 c
o

rr
e

n
te

 (
O

)

U
ti
liz

z
o

 r
is

u
lt
a

to
 d

i 
a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e

 p
e

r 
il 

fi
n
a
n

z
ia

m
e
n

to
 d

i 
s
p

e
s
e

 c
o

rr
e

n
ti
 (

H
) 

a
l 
n

e
tt

o
 

d
e

l 
fo

n
d

o
 d

i 
a
n

ti
c
ip

a
z
io

n
e
 l
iq

u
id

it
à

E
q
u

ili
b
ri
o

 d
i 
p
a

rt
e

 c
o
rr

e
n
te

 a
i 
fi
n
i 
d

e
lla

 c
o
p

e
rt

u
ra

 d
e
g
li 

in
v
e

s
ti
m

e
n
ti
 p

lu
ri

e
n

.

(-
)

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
--

-
--

-

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

3
P

a
g
in

a
 3

 d
i 



 
 

Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Verbale n. 2 del 20/2/2021 
 
Addì 20 Febbraio 2021 alle ore 14,00 con le modalità in remoto previste dal Dpcm 8/3/2020 
il quale prescrive la sospensione delle riunioni degli organi collegiali “in presenza” e 
l’adozione, in tutti i casi possibili, di modalità di collegamento da remoto, si è riunito il 
Collegio dei Revisori dei Conti.  
Sono presenti i componenti effettivi:  
Dott. Claudio Malavasi – Presidente 
Dott. Paolo Viano – Componente 
Dott. Giusto Balzani – Componente 

Visto  l’Articolo 239  comma 1 del Tuel ed in particolare la lettera b) punto 2 e punto 4 che si 
richiamano di seguito :  
b)  pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: 
2)  proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse 
quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a 
meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, 
fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che 
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; (941) 
4)  proposte di ricorso all'indebitamento; 
 

Vista la richiesta di parere inviata via mail dall’Ente per la variazione di bilancio e per 
l’assunzione di nuovo indebitamento per acquisto di un immobile; 

Considerato che: 
 
- il comma 153 dell'articolo 1 della legge 178/2020 (Legge di Bilancio 2021) introduce una 
modifica, con l'inserimento di due nuovi periodi, al comma 17-bis dell'articolo 3 del Dlgs 
351/01, finalizzata alla valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico e di fatto 
liberalizza la gestione degli acquisti; 
 
- per procedere al riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare dello Stato, 
l'agenzia del Demanio, con propri decreti dirigenziali, individua, sulla base e nei limiti della 
documentazione esistente presso gli archivi e gli uffici pubblici, i singoli beni, distinguendo tra 
beni demaniali e beni facenti parte del patrimonio indisponibile e disponibile. Al fine di 
consentire la valorizzazione del patrimonio immobiliare pubblico, con la modifica in 
questione viene dunque consentito l'acquisto diretto delle unità immobiliari da parte delle 
Regioni, Comuni e altri enti pubblici territoriali; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?NAVIPOS=1&DS_POS=0&KEY=01LX0000143551ART245&FT_CID=755121&OPERA=01#941


- dell'acquisto di immobili deve esserne data notizia sul sito istituzionale dell'ente, con 
indicazione del soggetto pubblico alienante e del prezzo pattuito. La congruità del prezzo deve 
essere attestata dall'agenzia dell'Entrate. 
 
- con l'articolo 57, comma 2, lettera f), del Dl 124/2019, erano già state infatti abrogate, con 
decorrenza 1° gennaio 2020, le disposizioni previste dall'articolo 12, comma 1-ter, del Dl 
98/2011 in caso di acquisto di immobili da parte di Regioni, Province autonome di Trento e 
Bolzano, enti locali, nonché dei loro organismi ed enti strumentali, anche in forma societaria. 
La norma abrogata stabiliva i requisiti essenziali in forza dei quali gli enti territoriali e quelli 
del servizio sanitario nazionale erano legittimati ad acquistare beni immobili; 
 
- dal 2020 è inoltre cessato l'obbligo di approvazione dei piani di razionalizzazione dei beni 
immobili a uso abitativo o di servizio (articolo 2, comma 594, della legge 244/2007), e non 
sono più applicabili le norme per la riduzione delle spese per locazione e manutenzione degli 
stessi (articolo 24 del Dl 66/2014). 

Preso atto che l’Ente ha disposto in merito: 
- la D.G. nr. 59 del 27/03/2018 con la quale sono stati approvati il Piano della performance 
(D.lgsvo 150/2009) e il Piano dettagliato degli obiettivi ( art. 108 comma 1 TUELL)  al cui 
interno era prevista la realizzazione di una sede unica per gli Uffici comunali 
- la DCC nr.  61 del 20/12/2018 con la quale il Comune di Sassuolo ha approvato il Bilancio di 
previsione 2019-2021;  
- la DCC nr. 3 del 05/03/2019 “Variazioni al Bilancio di previsione 2019-2021. Approvazione” 
con la quale, tra l’altro, si è proceduto all’iscrizione nella Missione 2, Programma 1 al titolo 2 
un importo di €. 4.700.000, finalizzato all’acquisto dell’immobile da destinare a sede unica  
- la DCC nr. 4 del 05/03/2019 “Razionalizzazione degli spazi riservati agli uffici comunali. 
Acquisto tramite permuta parziale di un immobile per la realizzazione di una sede unica. 
Approvazione condizionata. -RINVIO”;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio comunale nr. 32 del 22/07/2019 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha stabilito: 
a) di non dare seguito al progetto di realizzazione di una sede unica per gli uffici 
comunali, quale risulta dagli atti e dai documenti precedenti e successivi alla  Delibera nr. 277 
del 27/12/2018,  con la quale la Giunta comunale allora in carica ha accolto e valutato 
favorevolmente la proposta pervenuta dalla Società Aspen srl, con sede a Modena in Via 
Livingstone nr. 27, relativa all’offerta di un immobile da destinare a sede unica per gli Uffici 
comunali 
b) di rinunciare, pertanto, definitivamente a questa ipotesi di acquisto sulla base del 
rilevante impatto economico finanziario sugli equilibri di bilancio dell’Ente, già fortemente 
esposto, anche per gli anni a venire, per gli apporti forniti alla propria società partecipata, 
sulla scorta degli obblighi discendenti dalla procedura di concordato preventivo con 
continuità aziendale decretato dal Tribunale di Modena in data 30.10.2014; 
  
Considerato il parere e delle raccomandazioni espressi dal Collegio dei revisori  in data 
05/03/2019, Verbale nr. 3 ma che si riferiva ad una normativa che è stata superata da quella 
sopra richiamata che ha superato le criticità ivi evidenziate; 
 
Preso atto che l’Ente rispetta le condizioni per assumere nuovo indebitamento previste per 
l’anno 2021 ed in particolare: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



- Il ricorso all’indebitamento da parte degli enti locali, fermi restando i limiti e le condizioni 
generali poste dall’art. 119 della Costituzione e dalla legislazione primaria (tra cui, in primo 
luogo, l’art. 10 della l. n. 243/2012), è specificamente disciplinato dagli artt. 202 e segg. del 
Tuel. 
 
- In particolare, l’art. 202 del Tuel prevede che esso è ammesso esclusivamente nelle forme 
previste dalle leggi vigenti in materia e per la realizzazione degli investimenti, nonché per il 
finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 e per altre destinazioni di legge. In 
proposito, per una corretta definizione dell’istituto, il legislatore è ulteriormente intervenuto 
con l’art. 3, commi 17 e segg. della l. n. 350/2003, individuando le operazioni che 
costituiscono indebitamento e quelle che rappresentano investimento. 
 
- Il successivo art. 203 del Tuel subordina il ricorso all’indebitamento alla sussistenza delle 
condizioni dell’avvenuta approvazione del rendiconto dell’esercizio del penultimo anno 
precedente quello in cui si intende deliberare il ricorso a forme di indebitamento, nonché 
dell’avvenuta deliberazione del bilancio di previsione nel quale sono iscritti i relativi 
stanziamenti.  
 

- Con riguardo alle “regole particolari per l’assunzione di mutui”, l’art. 204 del Tuel prevede, al 
comma 1, che l’ente locale può assumere nuovi mutui e accedere ad altre forme di 
finanziamento reperibili sul mercato solo “se l’importo annuale degli interessi, sommato a 
quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari 
precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello 
derivante da garanzie prestate ai sensi dell’art. 207, al netto dei contributi statali e 
regionali in conto interessi, non supera (omissis) il 10 per cento, a decorrere dal 2015, 
delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno 
precedente quello in cui viene prevista l’assunzione di mutui. (omissis). Non concorrono 
al limite di indebitamento le garanzie prestate per le quali l’ente ha accantonato l’intero 
importo del debito garantito”. Il comma 2 della medesima norma pone ulteriori condizioni 
relative a forme e contenuti dei contratti di mutuo stipulati con enti diversi dalla Cassa 
depositi e prestiti e dall’Istituto per il credito sportivo. 
 
Tenuto conto che l’incidenza degli interessi passivi compresi quelli derivanti da garanzie 
fideiussorie prestate, sulle entrate correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle 
previste è così definita  in relazione anche ai limiti di cui al citato art. 204 del TUEL nel 
bilancio di  Previsione 2021-2023  
 
Anno 2021:  1,20%    -     Anno 2022: 1,26%    -    Anno 2023: 1,12 % 
 

Considerato che  
- In tale contesto assumono rilevanza anche i parametri di deficitarietà individuati con il citato 
D.M. del 28 dicembre 2018, con decorrenza dall’anno 2019 con riferimento alla data di 
scadenza per l’approvazione dei documenti di bilancio, il cui rispetto risulta essenziale ai fini 
della valutazione circa la sussistenza di gravi situazioni di squilibrio strutturale per l’Ente 
interessato. In particolare, vanno richiamati i parametri n. 1, denominato “incidenza spese 
rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti” e n. 4, denominato 
“sostenibilità debiti finanziari”, con i quali il legislatore ha inteso attribuire specifico rilievo 
alla sostenibilità nell’esercizio delle spese rigide, tra cui quelle derivanti dall’indebitamento. 
Giova rammentare, come chiarito dalla giurisprudenza contabile, che il rapporto tra debiti di 
finanziamento ed entrate correnti evidenzia, indirettamente, l’incidenza del costo del debito 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



sulle entrate ordinarie dell’Ente: detta incidenza esprime la potenziale capacità dell’Ente di far 
fronte, con risorse correnti, alla copertura dell’ammontare complessivo del proprio 
indebitamento (cfr. Sezione controllo Piemonte, n. 38/2018), così richiamando l’esigenza, 
comune a qualsivoglia organizzazione, di un equilibrato rapporto tra entrate proprie e 
finanziamento esterno (cfr. Sezione controllo Calabria, n. 475/2011). 
 

- Tra le ulteriori condizioni poste dal legislatore per poter configurare come legittimo il 
ricorso all’indebitamento, possono altresì menzionarsi le disposizioni contenute nel d.lgs. n. 
118/2011 e, in particolare, nel principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato n. 4/2). Per quanto di interesse ai fini del presente parere, deve 
evidenziarsi che è espressamente specificato (cfr. punto 3.17 e seguenti del citato principio 
contabile applicato) che le scelte dell’ente con riguardo all’indebitamento devono essere 
attentamente valutate nella loro portata e nei riflessi che provocano nella gestione dell’anno 
in corso e degli anni successivi, in riferimento al costante mantenimento degli equilibri 
economico-finanziari nel tempo e all’eventuale presenza di risorse finanziarie alternative che 
non determinino oneri indotti per il bilancio dell’ente. Inoltre, è ribadita la necessità di 
valutare il ricorso a forme flessibili di indebitamento, per garantire la corrispondenza con i 
relativi fabbisogni di spesa di investimento e, nel contempo, tra gli altri obiettivi, un 
andamento sostenibile dell’indebitamento stesso, sia in termini di indebitamento netto 
annuale, sia di ammontare complessivo del debito in ammortamento, sempre nella garanzia 
della integrale copertura finanziaria degli interventi programmati e realizzati. 
 
- Oltre al rispetto delle disposizioni puntuali che regolano lo specifico istituto, l’Ente 
interessato, nell’esercizio della propria discrezionalità amministrativa in ordine all’adozione 
delle scelte gestionali, deve tenere in adeguata considerazione i principi generali che regolano 
la materia. Tra tali principi, merita menzione il principio di prudenza, quale elemento 
fondamentale del processo formativo delle valutazioni da compiere nell’ambito della gestione.  
 

Pertanto, a prescindere dal rispetto del limite di indebitamento stabilito dall’art. 204 del 
Tuel, e degli altri vincoli di finanza pubblica posti dalla normativa vigente, le future politiche 
di investimento di un Ente richiedono una valutazione complessiva della situazione 
economico-finanziaria e debitoria dello stesso, che tenga conto della sostenibilità 
dell’indebitamento, e quindi della capacità di far fronte ai relativi oneri finanziari con risorse 
di carattere ricorrente, sia nell’attualità sia in un’ottica prospettica, nonché degli effetti 
sull’irrigidimento della spesa, in funzione della garanzia del conseguimento e del 
mantenimento dell’equilibrio di bilancio e in funzione del trend di riduzione 
dell’indebitamento e degli impegni eventualmente assunti dall’amministrazione a tal 
proposito; 
 

Tenuto inoltre conto che i vincoli posti dall’ordinamento rispetto al ricorso 
all’indebitamento hanno, tra gli altri, lo scopo di impedire agli stessi Enti di impegnarsi alla 
restituzione di importi, a titolo di capitale e di interessi, cui non siano in grado di far fronte, 
nonché di porre un freno all’incremento di spesa pubblica derivante dall’indebitamento degli 
enti locali (in tal senso, Sezione controllo Piemonte, n. 54/2013), così contribuendo 
all’adempimento degli obblighi nazionali e sovranazionali di contenimento del debito 
pubblico; 
 
Vista la proposta di variazione di bilancio che di seguito si riporta; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



Tutto cio’ premesso 
 
Il Collegio esprime parere favorevole alla variazione di bilancio di cui all’allegato che diviene 
parte integrante e sostanziale del presente parere 
 
L’ORGANO DI REVISIONE 
 
Dott. Claudio Malavasi Presidente 
 
Dott. Paolo Viano – Componente 
Dott. Giusto Balzani – Componente 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
5
4
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I
,
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


